Дело № 5-791-2602/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
город Сургут

             27 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бордунов М.Б., расположенного по адресу: ХМАО – адрес, каб. 308, с участием защитника Быковой Н.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 9.13 КоАП РФ в отношении Поповой Лилии Петровны, ...паспортные данные, ... паспортные данные......,
   У С Т А Н О В И Л:
           Прокуратурой города Сургута проведена проверка исполнения МБДОУ детский сад ... требований законодательства об образовании в РФ, социальной защиты инвалидов. В ходе выездной проверки и осмотра корпуса МБДОУ ..., расположенного по адресу: адрес, г. Сургут было выявлено: отсутствие локальной документации по обеспечению доступа инвалидов на объект, к предоставлению услуг и оказанию ситуационной помощи, паспорт доступности для инвалидов сформирован в 2014 году, на момент проверки актуализация не проводилась, кроме того, вход на территорию объекта не оборудован доступными для маломобильных групп населения элементами информации об объекте.
Согласно приказу № 188-л/с от 15.09.2023 Попова Л.П. назначена на должность заместителя заведующего по административно-хозяйственной работе, и, согласно должностной инструкции, обязана проводить мероприятия по созданию доступной среды для инвалидов с целью обеспечения передвижения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья по территории и объектам учреждения.
Попова Л.П. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств не заявляла. Суд рассмотрел дело в отсутствие Поповой Л.П.
Прокурор, извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств не заявлял. Суд рассмотрел дело в отсутствие прокурора.
Защитник Быкова Н.А. в судебном заседании с правонарушением согласилась, пояснила, что часть нарушений уже устранена, в настоящее время осуществляются работы по устранению оставшихся нарушений. Жигалова не имела намерений уклоняться от исполнения требований закона, ранее к административной ответственности не привлекалась, экономического ущерба интересам государства и общества не наступило, в связи с чем имеются основания признать данное нарушение малозначительным. В случае, если суд не найдет оснований для признания правонарушения малозначительным, просила применить положения ч.1 ст.4.1.1. КоАП РФ и заменить административный штраф на предупреждение.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
  Согласно ст. 1 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты.
Статьей 2 Федерального закона № 181-ФЗ социальная защита инвалидов определена как система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.
В силу ч.1 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Российской Федерации гарантируется право каждого человека на образование.
В соответствии с ч.2 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» общее образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии. В таких организациях создаются специальные условия для получения образования указанными обучающимися.
Согласно п. 5 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников): надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности.
В соответствии с п.5.1.1 Свода правил СП 59.13330.2020
"СНиП телефон доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" вход на земельный участок проектируемого или приспосабливаемого объекта следует оборудовать доступными для МГН элементами информации об объекте.
Факт совершения Поповой Л.П. административного правонарушения и ее вина объективно подтверждаются исследованными мировым судьей доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела административном правонарушении от 28.03.2025; объяснением Поповой Л.П., копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу, должностной инструкцией заместителя заведующего по административно-хозяйственной работе, краткой аналитической справкой по установлению достоверного уровня доступности объекта социальной инфраструктуры, ответом на представление об устранении нарушений законодательства об образовании в РФ, социальной защите инвалидов, копией приказа о наложении дисциплинарного взыскания.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд, с учетом обстоятельств дела, считает виновность Поповой Л.П. в совершении правонарушения полностью доказанной.
Действия Поповой Л.П. подлежат квалификации по ст. 9.13 КоАП РФ – как уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг
        Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
        Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
        Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
        При назначении наказания Поповой Л.П. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
          Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, поскольку данное наказание является справедливым и соразмерным содеянному.
        На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо Попову Лилию Петровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде предупреждения.
        Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                                        М.Б. Бордунов
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________М.Б. Бордунов
27 мая 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-791-2602/2025
Секретарь судебного заседания
__________________О.П. Куликова
1